
COMUNE DI GENOVA

Direzione Commercio Area Pubblica

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 7318

ADOTTATO IL 29/11/2024

 ESECUTIVO DAL  29/11/2024

OGGETTO: CONCESSIONI  DI  OCCUPAZIONE  SUOLO  PUBBLICO  PER  ADDOBBI,
DECORAZIONI  FLOREALI  E  SIMILI  IN  OCCASIONE  DELLE  FESTIVITÁ
NATALIZIE 2024

I DIRIGENTi

Visti:

• L’art. 107 e l’art. 153 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241; 

• gli artt. 4 comma 2, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001;

• gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 15.04.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026;

• il  Regolamento  per  l’applicazione  del  canone  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione o
esposizione  pubblicitaria  (denominato  “Canone  Unico  Patrimoniale”),  approvato  con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 29/04/2021 e ss.mm.ii. e la Delibera di Giunta
Comunale n. 213 del 14/12/2023 avente ad oggetto la “Determinazione delle tariffe del canone
unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria per l’anno 2024”;

Premesso che: 

• il  Regolamento  per  l’applicazione  del  canone  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione o

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  4



esposizione  pubblicitaria  (denominato  “Canone  Unico  Patrimoniale”),  approvato  con
Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  39 del  29/04/2021 e ss.mm.ii.  l’art.  53 esenta  dal
canone le occupazioni “sovrastanti il suolo pubblico con festoni, addobbi, luminarie in occasione
di  festività  o  di  ricorrenze  civili  e  religiose”  (comma  k),  con  fioriere  e  simili  collocate  per
abbellimento ed ornamento delle pubbliche vie con esclusione di fini utilitaristici e/o commerciali
(comma ff) e  momentanee con fiori e piante ornamentali all’esterno dei negozi o effettuate in
occasione di festività, celebrazioni o ricorrenze, purché non siano collocati per delimitare spazi
di servizio e siano posti in contenitori facilmente movibili, massimo di cinque giorni ad evento,
compreso quello dell’evento (comma hh) ;

Considerato:

• che gli  operatori  commerciali,  singoli  e associati,  manifestano ogni  anno,  in  occasione delle
festività natalizie,  la volontà di  rinnovare le iniziative volte ad abbellire le strade e le piazze
cittadine nei pressi degli esercizi, mediante il posizionamento di vasi, piante ornamentali e altri
addobbi con occupazioni di modeste porzioni di suolo pubblico;

• che  tali  iniziative,  negli  scorsi  anni,  hanno  avuto  riscontro  positivo  contribuendo  alla
valorizzazione sotto il profilo estetico e commerciale del tessuto urbano.

Ritenuto di adottare anche per le festività 2024 uno specifico provvedimento in merito;

Ritenuto inoltre, atteso l’elevato numero di potenziali richiedenti, di pubblicare sul sito istituzionale
del Comune di Genova un Form di dichiarazione ai sensi della legge contenente oltre a tutte le
prescrizioni generali delle concessioni di occupazione suolo pubblico, ulteriori specifiche di seguito
riportate:
a. le occupazioni con vasi di fiori, cassette ornamentali e piante siano poste in aderenza ai muri

perimetrali, ai lati delle porte di accesso di ogni esercizio e in corrispondenza delle vetrine, in
modo tale da non arrecare ostacolo o intralcio alla circolazione e,  occorrendo,  su semplice
invito da parte degli addetti della Polizia Municipale, siano diversamente sistemate o rimosse a
cura dell’operatore stesso;

b. nelle  ore  notturne,  o  comunque  di  scarsa  visibilità,  vengano  rimosse  oppure  vengano
debitamente segnalate;

c. la posa in opera di passatoie, realizzate con materiale ignifugo, debba garantire l’incolumità dei
passanti;  evidenziando  che  per  gli  eventuali  danni  a  terzi  saranno  ritenuti  responsabili  gli
operatori commerciali;

d. festoni, piccole luminarie, addobbi e altri abbellimenti, debbano essere collocati in aderenza ai
muri perimetrali, ai lati o soprastanti gli accessi o vetrine dell’esercizio commerciale e che la loro
altezza da terra e la loro sporgenza dai muri, non debba costituire pericolo per i passanti, né
precludere la visibilità da finestre di terzi;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  minori  entrate  atteso che le  eventuali
entrate derivanti da tali eventi non sono state inserite nelle attuali previsioni di bilancio;

Ritenuto, per le motivazioni suesposte, di procedere all’approvazione ed alla pubblicazione del
modulo suddetto (Allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  4



Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e
contabile ai senti dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e non comporta impegni di spesa
per la C.A. 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Mario Tario in qualità di Funzionario TPO
della Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione – Commercio Area pubblica;

DETERMINA

1. di autorizzare, per il periodo delle festività natalizie, dal 02 dicembre 2024 al 19 gennaio 2025,
gli operatori commerciali,  singoli e associati,  a sistemare vasi con piante, decorazioni floreali  e
ornamenti senza scopi o riferimenti pubblicitari, all’esterno del proprio esercizio, stabilendo che:
a. le suddette occupazioni con vasi di fiori, cassette ornamentali e piante siano poste in aderenza

ai muri  perimetrali,  ai  lati  delle porte di  accesso di  ogni esercizio e in corrispondenza delle
vetrine, in modo tale da non arrecare ostacolo o intralcio alla circolazione e, occorrendo, su
semplice invito da parte degli addetti della Polizia Municipale, siano diversamente sistemate o
rimosse a cura dell’operatore stesso;

b. nelle  ore  notturne,  o  comunque  di  scarsa  visibilità,  vengano  rimosse  oppure  vengano
debitamente segnalate;

c. la posa in opera di passatoie, realizzate con materiale ignifugo, debba garantire l’incolumità dei
passanti;  evidenziando  che  per  gli  eventuali  danni  a  terzi  saranno  ritenuti  responsabili  gli
operatori commerciali;

d. festoni, piccole luminarie, addobbi e altri abbellimenti, debbano essere collocati in aderenza ai
muri perimetrali, ai lati o soprastanti gli accessi o vetrine dell’esercizio commerciale e che la loro
altezza da terra e la loro sporgenza dai muri, non debba costituire pericolo per i passanti, né
precludere la visibilità da finestre di terzi;

e. la  Civica  Amministrazione  rimanga  manlevata  da  ogni  responsabilità  per  qualsiasi  danno
dovesse verificarsi a persone o cose;

f. sono comunque fatti salvi eventuali diritti di terzi.
g. il proponente l’arredo compili il Form perché possa pervenire alla Direzione di Area Sviluppo

Economico  e  Promozione  –  Ufficio  Suolo  Pubblico  del  Commercio  Area  pubblica  e  Ufficio
Valorizzazione e Commercio dei Servizi per il Commercio e l’Artigianato, Via di Francia 1-12°
piano, 16149 Genova, notizia della compilazione del modulo di “Comunicazione di addobbi e
occupazioni natalizie” allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2. di approvare il Form ”Comunicazione addobbi e occupazioni natalizie”;

3. di procedere alla pubblicazione del predetto Form nel sito istituzionale del Comune e di darne
pubblicità con eventuali altre modalità ritenute idonee;

4.  di  attestare  l’avvenuta  verifica  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i.;

5. di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela
dei dati personali.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  4



Il Dirigente Servizi per il Commercio e l’Artigianato Il Dirigente Commercio Area Pubblica

Arch. Gianfranco Di Maio Dott. Gianluca Bisso

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  4



Form: Comunicazione addobbi e occupazioni natalizie

02 dicembre 2024 – 19 gennaio 2025  

IL/LA S O TT O S C RITT O/A 
____________________________________C.F._________________________
N a t o/ a  il ______________________a________________________P rov. 
_______________
R e sid e n t e  a__________________Prov_____ 
Via___________________________________CAP______
Rec a pi to  t elefonico  ______________________ e-
m ail__________________________________________
PEC 
_____________________________________________________________________________
___
Tipo  d i  d o c u m e n t o  d’id e n t i t à  _________________________N° 
d o c u m e n t o_____________________ Ril a s ci a t o  d a______________________  D a t a  
s c a d e n z a____________________________
I N  QUALITA’ DI
o  TITOLA RE  DELL’IMPRE S A  I NDIVIDUALE

C.F./P.IVA_______________________ _______________________  ____
o RAPPRE S E NTA N T E LEGALE DELLA S EGUE N T E  S OCIETA’ E S E RCE N T E   

ATTIVITA’ CO M M E RCIALE 
  Codic e  Fi sc al e ________________________________Pa r ti t a  
IVA_______________________  ____

Isc ri t t a  n el Re gis t ro  Im p r e s e  
di______________________d al______________________
Via________________________________________n.___________CAP____________
Co m u n e _________________________ P rov.________________________________

SEDE DELL’UNITA’ LOCALE PRESSO CUI       AVVERRA’ IL POSIZIONAMENTO DELLE 

LUMINARIE/ARREDI/ADDOBBI SUA DESCRIZIONE – MQ OCCUPATI 

Via_________________________ ______________________________n._________ 
CAP__________
M q  _________________________ ______________________________

Desc rizion e:
________________________________________________________________________________
________

________________________________________________________________________________
________



________________________________________________________________________________
________

________________________________________________________________________________
________

________________________________________________________________________________
________

INDICARE DATA DI INIZIO E FINE OCCUPAZIONE : 
_________________________________________________

                                                       
c o n s a p e v o l e  d e l l e  s a n z i o n i  p e n a l i  pr evi s t e  d a g l i  ar t t .  7 5  e  7 6  d e l
D.P.R.  4 4 5 / 2 0 0 0  e  s s . m m . i i . ,  c o m pr e s a  l’ e s c l u s i o n e  e / o  d e c a d e n z a
d a  e v e n t u a l i  b e n e f i c i  i n  c a s o  d i  d i c h i ar az i o n i  n o n  v eri t i er e ,  d i
f or m a z i o n e  o d  u s o  d i  fa t t i  f a l s i ,  a i  s e n s i  d e g l i  ar t t .  4 6  e  4 7  d e l l o
s t e s s o  D.P.R. n .  4 4 5 / 2 0 0 0 ,  s o t t o  la  pr o pria  r e s p o n s a b i l i t à

DIC HIARA:

o di  svolge r e  a t t ivi t à  co m m e r ciale  e  di e s s e r e  imp r e s a  a t t iva  alla  d a t a  di  
p r e s e n t azion e  d ella  do m a n d a;
 
o di  d a r e  a t to  c h e  og g e t to  di  occu p azion e  s uolo  è  lo  s p azio  e s t e r no
all’unit à  locale  in  c ui  è  e s e r ci t a t a  l’a t tivit à  co m m e rciale,  pos to  e sclusiva m e n t e
s ulla  p roi ezione  d ella  p ro p ri a  a t t ivit à;  

o di  vole r  u tilizza r e  lo  s p azio  e s t e r no  all’a t tivit à  co m m e r ciale
e sclusiva m e n t e  p e r  ins t all azione  di  lumin a ri e,  a d do b bi,  alb e ri  di  N a t al e,
d eco r azioni flor e ali e cc.

o c h e  l’occu p azione  s uolo avve r r à  in m a nie r a  d eco ros a;  

o di  oss e rva r e  le  no r m e  d el  Codice  d ella  S t r a d a ,  d elle  leggi  e  r e gola m e n ti
in  vigo r e;

DA’ I NOLTRE ATTO CHE:

o s a r à  s e m p r e  g a r a n ti to  in  a s solu t a  sicu r ezza  il  t r a n si to  p e do n ale  e/o
veicola r e ,  no nc h é  il  t r a n si to  d ei  m ezzi  di  socco r so  e /o  di  e m e r g e nz a  e /o  di
s e rvizio  e/o  d elle  forze  d ell'o r din e  ovve ro  p e r  si t u azioni  p a r ticola ri  s e g n ala ti
d alla  Polizia  Locale;

o le  s u d d e t t e  occu p azioni  con  vasi  di  fiori,  c a s s e t t e  o r n a m e n t ali  e  pi a n t e
s a r a n no  pos t e  in  a d e r e nz a  ai  m u ri  p e ri m e t r ali,  ai  la ti  d elle  po r t e  di  a cc es so  di
og ni  e s e r cizio  e  in  co r ri spon d e nz a  d elle  ve t rine ,  in  m o do  t al e  d a  no n  a r r e c a r e
os t acolo  o  in t r alcio  alla  ci rcolazion e  e ,  occo r r e n do,  s u  s e m plice  invito  d a  p a r t e



d e gli  a d d e t ti  d ella  Polizia  Locale,  s a r a n no  dive r s a m e n t e  sis t e m a t e  e/o  ri moss e
a  cu r a  d ell’ope r a to r e  s t e s so;

o n elle  o r e  no t t u r n e ,  o  co m u n q u e  di  sc a r s a  visibili t à ,  s a r a n no  ri moss e
op p u r e  d e bi t a m e n t e  s e g n ala t e;

o la  pos a  in  op e r a  di  p a s s a toie,  r e alizza t e  con  m a t e r iale  ignifugo,  dovr à  in
og ni  c a so  g a r a n ti r e  l’incolu mit à  d ei  p a s s a n ti  evid e nzian do  c h e  p e r  gli
eve n t u ali  d a n ni  a  t e rzi  s a r a n no  ri t e n u ti  r e s po ns a bili  i  sog g e t ti  r e s po n s a bili
d ell’occu p azion e  d el s uolo;

o fes to ni,  piccole  lu min a ri e,  a d do b bi  e  al t r i  a b b ellim e n ti,  dovr a n no  e s s e r e
colloca ti  in  a d e r e nz a  ai  m u ri  p e ri m e t r ali,  a i  la ti  o  sop r a s t a n ti  gli  a c c e s si  o
vet rine  d ell’es e r cizio  co m m e rciale  e  c h e  la  loro  al t ezza  d a  t e r r a  e  la  loro
s po r g e nz a  d ai  m u ri,  no n  dov r à  cos ti t ui r e  p e ricolo p e r  i p a s s a n ti,  n é  p r e clud e r e
la  visibili t à  d a  fine s t r e  di  t e rzi;

o l’occu p azion e  d el  s uolo  p u b blico  po t r à  e s s e r e  effe t t u a t a  fino  al  1 9
g e n n aio 2 0 2 5;  

o in  og ni  c a so  l’occu p azion e  d el  s uolo  d eve  avve ni r e  in  m a nie r a  t al e  d a
no n  imp e di r e  la  visu ale  d elle  ve t rin e  e /o  di s t u r b a r e  l’ing r e s so  d elle  a t t ivit à
limit rofe;

o la  conc e s sion e  di  s uolo  p u b blico  è  p e r son ale,  p r e c a ri a,  m o difica bile  e
r evoc a bile  in  q u al sia si  m o m e n to  p e r  m o tivi  di  igie n e ,  viabili t à ,  sicu r ezza  e d
al t ri  co m p rova ti  m o tivi  di  p u b blico  in t e r e s s e ,  s e nz a  ch e  si  pos s a no  el eva r e
p r e t e s e  di  ind e n ni t à  p e r  s p e s e  fa t t e  o  p e r  al t ro  ti tolo;

o l’Am minis t r azion e  si  r i s e rva  di  va ri a r e  il  posizion a m e n to  o  a n c h e
r evoc a r e  la  conc e s sion e  q u alo r a  e m e r g e s s e ro  in t e rfe r e nze  con  al t r e
occ u p azioni s uolo a s s e n ti t e  d alla  Civica.Am minis t r azione;

o in  c a so  di  n e c e ssi t à  e /o  di  u r g e nz a  l’es a t t a  posizione  d ell’occu p azione
po t r à  e s s e r e  m o difica t a ,  r i do t t a  e /o  sos p e s a  a nc h e  s ul  m o m e n to  s u  indicazion e
d el  p e r son ale  d ella  Polizia  Locale  e  dovr a n no  e s s e r e  ris p e t t a t e  le  dis posizioni,
a n c h e  ve r b ali,  imp a r ti t e  p e r  m o tivi  co n ting e n ti  d al  p e r so n ale  d ella  P.L.  a n c h e
s e  in con t r a s to  con  il ti tolo a u to rizza tivo;

o s e  l’occu p azion e  insis t e  in  a r e a  di  m e r c a to  m e r ci  va ri e  o  fie r e  co m u n ali,
n ei  gio rni  di  m e r c a to/fie r e  l’a r e a  dovr à  e s s e r e  lascia t a  co m ple t a m e n t e  libe r a
p e r  cons e n ti r e  il r e gola r e  posizion a m e n to  d ei  b a n c hi
l’a r e a  occ u p a t a  dov r à  e s s e r e  al t r e sì  lascia t a  libe r a  in  c a so  di  n e c e s si t à ,  a  ti tolo
e s e m plifica tivo  m a  no n  e s clusivo  n el  c a so  di  svolgim e n to  di  m a nifes t azioni
t e m po r a n e e ,  co m m e r ci ali  e  no n,  al  m o m e n to  a n c h e  no n  p r eve n tivabili
d a n do n e  s e m plice  co m u nic azione  al  ti tola r e  /  r a p p r e s e n t a n t e  leg al e
d ell’a t tivi t à  co m m e r ciale;

o no n  d evono  e s s e r e  a r r ec a ti  d a n ni  al  p a t ri mo nio  p u b blico  e  p riva to  con
obbligo  d el  conc e ssion a rio  di  r ip a r a r e  i  d a n ni  eve n t u al m e n t e  p rovoc a ti.  I



m a n ti  e r bosi,  le  aiuole,  gli  a lb e ri  no n  dov r a n no  e s s e r e  u tilizza ti  p e r  alcu n
m otivo  (ins t allazione  di  c a r t elloni,  di  p ali,  fis sa g gio  di  fili  d ella  luc e  el e t t r ic a,
e t c .);

o l’occu p azion e  d el  s uolo  no n  dovr à  in  alcu n  m o do  os t acola r e  l’a t tivit à  di
r a ccol t a  r ifiu ti e  s p azza m e n to  d a  p a r t e  di  AMIU;

o no n  è  cons e n ti t a  l’occu p azion e  s u  s e di m e  s t r a d al e  e /o  s u  s t alli di  sos t a;

o no n  s a r a n no  occ ul t a ti  o  di min ui ti  di  funzion ali t à  i  s e g n ali  s t r a d ali,
c hiu sini, g riglie  s t r a d ali, illu min azione  e cc.;

o il  p r e s e n t e  ti tolo  no n  e si m e  l’in t e s t a t a rio  d al  m u ni r si  di  t u t ti  gli  a l t ri
p e r m e s si  o  a u to rizzazioni  p r evis ti  d a  Leg gi  o  Regola m e n ti  vige n ti  p e r
l’esplicazion e  d ell’a t tivi t à;

o è  vie t a to  a r r e c a r e  di s t u r bo  all a  q uie t e  p u b blica  e  c h e  no n  dov r a n no
e s s e r e  u tilizza ti  a m plifica to ri  d ella  voce  o  d el  s uo no  in  m a n c a nz a  di  r e gola r e
a u to rizzazione  ai  s e nsi d ella  L. 4 4 7/95;  

o q u alo r a  l’occup azion e  d el  s uolo  ven g a  effe t t u a t a  s u  a r e a  p riva t a  g r ava t a
d a  s e rvi tù  di  p u b blico  p a s s a g gio,  s a r à  n e c e s s a rio  a c q uisi r e  l’ass e n so  d el
p ro p rie t a rio  d el  s uolo;

o dovr a n no  e s s e r e  fa t ti  s alvi eve n t u ali e d  imp r e giu dica ti di ri t ti di  t e rzi;

o l’Am minis t r azion e  è  m a nleva t a  d a  og ni  e  q u alsiasi  r e s po ns a bili t à  ve r so
t e rzi d e riva n t e  d all’occup azion e  e  d al s uo  u so  e  funzion a m e n to;

o s e  l’occu p azion e  insis t e  in  a r e a  a  p e ricolosi t à  id r a ulica  m ol to
el eva t a  (zon a  ro s s a)  in  c a so  di  alle r t a  m e t eo  a r a n cion e  o  ros s a  e  co m u n q u e  in
c a so  di  eve n ti  m e t eo rologici  di  p a r t icola r e  in t e n si t à ,  l' a r e a
dovr à  e s s e r e  lascia t a  co m ple t a m e n t e  libe r a  d a  a r r e di  e/o  m a t e ri ale  di
q u alsi asi  g e n e r e  e  dovr a n no  e s s e r e  a do t t a t e  a d e g u a t e  mi s u r e  di  a u to
p ro t ezion e;

o è  on e r e  d el  t i tola r e/ r a p p r e s e n t a n t e  leg ale  d ell’imp r e s a  t e n e r si  info r m a to
con  le  m o d ali t à  r i t e n u t e  più  idon e e  in  o r din e  a gli eve n t u ali  s t a ti  di  a lle r t a
m e t eo  e m e s si  d alle  co m p e t e n ti  a u to ri t à;

o l’Am minis t r azion e  è  t i tola t a  a  ve rifica r e  il  r i s p e t to  di  t ali  con dizioni  con
obbligo di o t t e m p e r a r e  p ro n t a m e n t e  a  t u t t e  le  p r e s c rizioni, a n c h e  o r ali, c h e  gli
a g e n ti  d ella  Polizia  Locale  dovess e ro  imp a r ti r e;

o l’occu p azion e  po t r à  e s s e r e  inibi t a  in  c a so  di  violazion e  d elle  p r e d e t t e
con dizioni  ovve ro  in  c a so  di  r ip e t u t e  violazioni  di  leggi,  r e gola m e n ti  e /o
o r din a nze  co m u n ali o  e m e s s e  d a  e n ti  sovr ao r din a ti;

o ai  s e n si  e  p e r  gli  effe t ti  di  c ui  all’a r t .  1 3  d el  D.  Lgs.  n .  1 9 6/20 0 3  e
s s. m m.ii.  e  d el  REGOLAME NTO  (UE)  N.  6 7 9/20 1 6  (GDPR),  i  d a ti  p e r so n ali



r a ccol ti  s a r a n no  t r a t t a ti  d al  Co m u n e  di  Ge nova,  a n c h e  con  s t r u m e n ti
info r m a tici,  e s clusiva m e n t e  n ell’a m bi to  d el  p roc e di m e n to  p e r  il  q u al e  la
p r e s e n t e  dichia r azion e  vien e  r e s a  e  ch e  al  r i gu a r do  h a  di ri t to  a  c hie d e r e
l’acc es so  ai  d a t i  p e r so n ali,  la  r e t tifica  o  la  c a nc ellazion e  d e gli  s t e s si  o  la
limit azion e  d el  t r a t t a m e n to  o  di  oppo r si  al  loro  t r a t t a m e n to,  no nc h é  t u t ti  i
di ri t ti di  cui all’a r t .  1 5  d el  Re g.  (UE) N. 6 7 9/20 1 6;

o il Titola r e  d el  t r a t t a m e n to  d ei  d a ti  è  Co m u n e  di  Genova,  Via  Ga rib aldi  9
– 1 6 1 2 1  Ge nova;

o si  all eg a  copia  d el  doc u m e n to  d’ide n ti t à  in  co r so  di  validit à  in  for m a to
PDF  (Por t a bl e  Docu m e n t  For m a t)  o  Im m a gin e  s u  cui  so no  s t a ti  a p pos ti  luogo,
d a t a  e  p ro p ria  fi r m a  a u to g r afa  leg gibile;   

o si  all eg a  dichia r azion e  sos ti t u tiva  di  a t to  di  no to rie t à  p e r  l’assolvim e n to
d ell’impos t a  di  bollo  ai  s e n si  d el  D.P.R.  6 4 2  d el  2 6/1 0/197 2  e  s s. m m.ii.
r el a tiva m e n t e  al  p roc e di m e n to  Addob bi e  occ u p azioni n a t alizie  2 0 2 4;

o il  d e t t a glio  di  q u a n to  dichia r a to  s a r à  invia to  t r a mi t e  e m ail  all’indi rizzo
indica to,  ch e  dovr à  e s s e r e  s t a m p a to  e  co ns e rva to  p r e s so  l’ese r cizio
co m m e rciale.  

                    



 

 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 
(art. 46 del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445) 

 
Il/la sottoscritta____________________________________________C.F._______________________________________  
Nato/a il_________________a________________________Prov. ________________________ 
Residente a________________Prov_____ Via______________________________________________CAP________ 
Recapito telefonico _____________________e-mail________________________________________________________ 
PEC _____________________________________________________________________________ 
Tipo di documento d’identità ______________________N°documento________________________________ 
Rilasciato da____________________________________________  Data scadenza____________________________ 
In qualità di: 

o titolare dell’impresa individuale 

C.F/P.IVA__________________________________________________________ 

o rappresentante legale della seguente società esercente attività commerciale 

   C.F________________________________________________________ P.IVA___________________________________ 

 

Consapevole delle sanzioni penali in cui incorre in caso di dichiarazioni mendaci o contenenti 

dati non più rispondenti a verità come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000, di quanto 
previsto dall’art. 75 del D.P.R. 445/2000 relativo alla decadenza dai benefici eventualmente 
conseguiti a seguito di un provvedimento adottato sulla base di dichiarazioni false e che 

l’Amministrazione si riserva di controllare la veridicità delle dichiarazioni qui rese, ai sensi 
dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000;  

 

APPONE e ANNULLA nello spazio sottostante la marca da bollo e 

DICHIARA 

1. Di aver assolto al pagamento dell’imposta di bollo ai sensi del D.P.R. 642 del 26/10/1972 e 

ss.mm.ii. relativamente al procedimento “Comunicazione addobbi e occupazioni natalizie 

2024”, che ha il seguente identificativo: 

 

Importo Euro 16,00 

Numero: __________________________________________ 

Data di emissione:__________________________ _____ 

 

 

 

 

 

Spazio per apporre 

 ed annullare 

Marca da bollo € 16,00 

 



 

2. di utilizzare la marca sopra indicata esclusivamente per il procedimento sopra indicato; 
 

3. Di conservare la presente dichiarazione in originale cartaceo, con le marche apposte ed annullate, 
ed esibire la stessa in qualsiasi momento su richiesta dell’Amministrazione che ha rilasciato il 
provvedimento e/o degli organi preposti al controllo; 

 

4. Di avere preso atto che l'Autorità competente potrà effettuare controlli sulle pratiche presentate e 
pertanto si impegna a conservare il presente documento e a renderlo disponibile ai fini dei 
successivi controlli. 

 

Luogo e data ________________________       Firma del richiedente ___________________________________________ 

 

Si allega scansione del documento di identità in corso di validità.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ed. 11//2024 

 ________________________________________________________________________________________________ 

I dati personali saranno trattati ai sensi del Regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 
2016 

 


	

	



